- 1 -

令和３年度 第１回介護保険運営協議会 会議録（概要）

１ 日 時   令和３年 11月５日（金）午後１時 15分

２ 場 所   三条市役所 ２階 大会議室

３ 出席状況

(1) 出席委員

田中 吉明会長、佐藤 栄会長職務代理者、

小嶋 嘉代子委員、安室 久恵委員、宮島 健委員、近藤 鉄也委員、

眞保 京子委員、石附 克也委員、石田 和紀委員、小林 弘美委員、

鈴木 宏和委員、長谷川 悦子委員、野村 正人委員、奥山 賢一委員、

木戸 正史委員（15人）

 (2) 欠席委員

なし

(3) 事務局職員

  福祉保健部  部長 佐藤 和明

高齢介護課   課長 村上 正彦、課長補佐 長田 高志、

企画調整係長 永井 純子、高齢福祉係長 榎本 孝仁、

高齢福祉係主任 野水 弘子、高齢福祉係主事 渡辺 萌里、

介護認定係主任 樋口 美子、

介護保険係長 田辺 秀行、介護保険係主任 市橋 晶恵、

地域包括ケア総合推進センター主任 渡邉 晃代、

地域包括ケア総合推進センター一般任用主事 高野 圭、

地域包括支援センター嵐北センター長 高井 久恵

地域包括支援センター嵐南センター長 佐藤 光美

地域包括支援センター東センター長  西丸 恵理子

地域包括支援センター栄センター長  小柳 朋子

地域包括支援センター下田管理者   佐藤 真奈美

 (4) 傍聴

 なし

４ 議 事

(1)  協議事項

ア 会長及び会長職務代理者の選任について

 (村上課長) 資料１について説明

互選により会長に三条市医師会推薦の田中吉明委員を選任した後、田中会長の

指名により、会長職務代理者に三条市自治会長協議会推薦の佐藤栄委員を選任し

た。

- 2 -

イ 部会構成及び部会委員の指名について

 (村上課長) 資料２について説明

  会長の指名により、三条市介護保険運営協議会部会別委員名簿のとおりと決定

した。

(2)  報告事項

ア 介護保険事業の概要について

 (事務局) 資料３について説明

全員異議なく承認

イ 高齢者福祉計画・第７期介護保険事業計画 令和２年度実施状況について

 (事務局) 資料４について説明

 ～意見、質疑～

  (宮島委員) 「認知症高齢者等靴ステッカー見守り事業」とはどういった事業

か。高齢者本人は、ステッカーを付けることを拒否しないのか。

  (事務局) 徘徊のおそれのある認知症高齢者等について、申請を受けて靴ステ

ッカーを配布するもの。行方不明になった際には、靴ステッカーの

番号をもとに個人を特定することができる。また、家族からの申請

となるため、本人も了承してステッカーを付けているものと考えて

いる。

  (石田委員) 資料３について、７ページ表中の「月額」は「年額」の間違いで

はないか。また、三条市の保険料は県内で下から５番目と低く抑え

られているとのことだったが、その理由は何だと考えるか。

  (事務局) 資料３は「年額」の誤りである。また、保険料が低く抑えられてい

る理由としては、スマートウエルネス三条という人々が健幸に暮せる

まちづくりや、当課で行っている介護予防の取組の結果ではないかと

考える。

全員異議なく承認

ウ 高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画について

 (事務局) 高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画冊子を用いて説明

全員異議なく承認

エ 高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画の変更について

- 3 -

 (事務局) 資料５について説明

全員異議なく承認

５ 閉 会   午後２時00分